
PROTOKOLLI  I  IMPLANTIT  KOKLEAR 

Miratuar me Urdhrin e Ministrit të Shëndetësisë Nr. 258, datë 17. 

06.2014 “Për miratimin e protokolleve të paketave të shërbimeve që 

do të financohen nga Fondi i Sigurimit të Detyrueshëm Shëndetësor” 

 

Implanti Koklear, ekzaminimet preoperatore, interventi ndjekja 

          postoperatore 

 

1, FAZA  PREOPERATIVE 

a. Ekzaminimet Laboratorike dhe Imazherike  Preoperatore 

Lloji i Ekzaminimit  

Gjak komplet formulë kh,kk 

Urinë komplet 

INR dhe Indeksi i Protrombines 

Glicemi esëll 

Azotemi dhe Kreatinemi 

Provat e Heparit 

EKG 

Ro scope pulmonare 

 

 

 

 



b. Ekzaminimet te tjera  dhe Imazherike  Preoperatore 

Lloji i Ekzaminimit  

Otoemisionet akustike 

Audiometria tonale (në pacientët mbi 3 

vjec) 

Tympanograma dhe reflekset stapediene 

Potencialet e evokuara ABR 

CT- Scan 

MRI 

Konsulte : ORL 

Konsulte Psikologu 

Konsulte Audiologu 

Konsulte  Logopedi 

 

2. FAZA OPERATORE ( INTERVENTI )  

Kjo faze zgjat nga 2-3 ore dhe gjate saj vendoset pajisja e brendshme e 

implantit koklear (device) 

a) Përbërja e ekipit mjekësor në kryerjen e interventit 

Emërtimi 

Kirurgu i parë 

Kirurgu asistent 

Mjeku anestezist  

Infermiere 

instrumentiste 



Sanitare 

Inxhinier 

 

 

b)  Ekipi  i personelit  në  reanimacion 

Emërtimi 

Mjeku Anestezist  

Infermieri  

 

c)  Ekipi i  personelit  në periudhën postoperatore 

Kirurgu (4 ditë x 1 orë ditë) 

Infermieri (4 ditë x 1 orë ditë  

Pediatri (4 ditë x 0.5 orë ditë) 

Sanitare ½ orë ne ditë (0.5 orë në total) 

 

3.   LISTA E BARNAVE DHE  MATËRIALEVE MJEKESORE TË 

SALLËS OPERATORE 

 

Lista e Materialeve  Njesia Sasia 

Fentanyl 10 ml Ampul

ë 

0.5 

Pancuronium (Pavulon) Ampul
ë 

2 



Midazolam Ampul

ë 

1/5 

Sevofluran Flakon 1/4 

Propofol Ampul

ë 

1 

Neostigmine (Prozerinë) Ampul
ë 

5 

Atropinë Ampul 1 

Ranital Ampul 1 

Dexamethasone Ampul 2 

Sodium Chloride(Fiziologjike) Flakon 2 

Lidokainë Flakon 1/2 

Adrenalinë Flakon 1 

SistemePerfuzioniEndovenoze  1 

Shiringa Sterile 20 ml Copë 2 

Shiringa Sterile 10 ml Copë 2 

Shiringa Sterile 5 ml Copë 3 

Shiringa Sterile 2 ml Copë  2 

Set  Aspirimi Copë 1 

Benketol Ampul 1 

Kanjul Endovenoze (vigon) 

18G/20G/16G 

Copë 1 

Lame Bisturie 21 Copë 1 

Alkol 96 % Gram 30 

PovidonIodienë (Betadin) cmimi 770 
lek/litri 

ml 30 

Garze Hope 10 x 10 cm Copë 2 



Leukoplast cm 40 

Pambuk (100 lek/100 gram) Gram 30 

   

Doreza Sterile 7 Copë 3 

Doreza Sterile 8 Copë 3 

Suturë PGA 2/0 Copë 1 

Suturë Silk 3/0 Copë 1 

Tub IntubimiEnditrakeal Copë 1 

Chlorhexidine Glutamate + Alkol 
Dezinfektant 

ml 30 

ZhgutLlastiku Copë 1 

MaskaMbrojtëse Copë 3 

Kateter Aspirimi Copë 1 

Garzë Metër  Meter 0.5 

Suturë  mendafshi me age prerëse 3.0 

ose(4.0) 

Copë 1 

Suturë Vicryl 3.0 (per shtresën e 

brendshme) 

Copë 1 

Suturë Vicryl rapid 3.0(per mbylljen e 

plagës) 

Copë 1 

Suturë PDS 2.0 (për fiksimin e implantit 

në shtratin e tij) 

Copë 1 

Bioglue 2-4 ml(për fiksimin e electrode 
array në kavitetin mastoid(1/10 për 

operacion përdoret (1x84000 leke) 

Copë 1 

Veshje mikroskopi sterile një 
përdorimshe 

Copë 1 

Tub  steril silikoni një perdorimshe (me 

xhel)  

Copë 2 



Spongostan Copë 1 

Surgicel(Absorbable gelatin 

hemostaf)5x5cm 

Copë 1 

Furcë Kirurgjikale me Antiseptik Copë 6 

 

 

4, FAZA  POSTOPERATORE  

a. Faza e hershme postoperatore 

Kjo fazë perfshin qëndrimin në reanimacion për një ditë dhe qendrimin në 

pavion për 3-5 ditë. 

Barna dhe ekzaminime të tjera – Periudha postoperatore  

 

Lloji i 

Ekzaminimit  

Njësia Sasia 

Rocephinë  flakon 6 

Radiografi   e kokës  1 

Vizitë 

kirurgut(mjekim 

plages) 

  

 

b. Faza e vonshme postoperatore 

  Kjo fazë perfshin:  

- vizitën e kirurgut pas 7-10 ditësh 

- kontrollin për aktivizimin e pajisjes pas 4-6 javësh 



- Rikontrollin për përshtatjen e pajisjes(maping) pas 2 javësh 

- rikontrolle cdo një, dy apo tre (në varësi të individit) muaj për      

përshtatjen e pajisjes (maping) gjatë vitit të parë. 

- rikontrolle një herë në vit për vitet në vazhdim. 

- Vizita periodike tek logopedisti për të zhvilluar të folurin   

 

 

 


